Дело № 1-295/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Сальск 28 ноября 2023 года

Судья Сальского городского суда Ростовской области Сулима Н.В., при секретаре судебного заседания Орловой А.Л., с участием государственного обвинителя – помощника Сальского городского прокурора Кочура П.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Федоревской О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в помещении Сальского городского суда Ростовской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, не позднее 23.12.2022, не имея законного источника дохода, стремясь к незаконному обогащению в целях обеспечения своего финансового благополучия, преследуя корыстную цель, решил незаконно производить, приобретать и хранить в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке, порядок которой установлен Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 07.10.2020 № 235 н, с незаконным использованием чужого товарного знака, на территории г. Сальска Ростовской области.

ФИО1, подыскивая места приобретения контрафактной алкогольной продукции, полиграфической продукции с нанесенными чужими товарными знаками, стеклотары, а также спиртосодержащей жидкости; подыскивая места производства и хранения контрафактной алкогольной продукции и непосредственную доставку к местам хранения контрафактной алкогольной продукции, производство, приобретение контрафактной алкогольной продукции, ее перевозку, подыскивая покупателей и мест сбыта произведенной и приобретенной контрафактной алкогольной продукции, обеспечив хранение готовой контрафактной алкогольной продукции, совершил указанное преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1, реализуя преступный умысел на производство, приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, в крупном размере, заведомо зная, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, при неустановленных обстоятельствах, не позднее 23.12.2022, используя свои связи в сфере незаконного оборота алкогольной продукции, приобрел немаркированную алкогольную продукцию различного наименования, которую перевез на принадлежащем ему автотранспорте Газель без г/н, где хранил в 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц:

– 69 бутылок водки «С Серебром» емкостью 0,5 л, крепостью 39,1 %, стоимостью не менее 261 рублей, с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 07.10.2020 № 235н (ред. от 24.01.2022) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью 28 процентов» (далее по тексту Приказ), цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 261 рублей (с НДС и акцизом), цена за 0,5 литра готовой продукции, на сумму 18009 рублей;

– 65 бутылок водки «Талка» емкостью 0,5 л, крепостью 37,5 %, стоимостью не менее 248 рублей, с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных указанным выше Приказом, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 248 рублей (с НДС и акцизом) за 0,5 литра готовой продукции, на сумму 16120 рублей;

– 44 бутылки водки «Хортиця» емкостью 0,5 л, крепостью 36,7 %, стоимостью не менее 245 рублей, с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных указанным выше Приказом, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 245 рублей (с НДС и акцизом) за 0,5 литра готовой продукции, на сумму 10780 рублей;

– 89 бутылок водки «Царская» емкостью 0,5 л, крепостью 29,7 %, стоимостью не менее 210 рублей, с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных указанным выше Приказом, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 210 рублей (с НДС и акцизом) за 0,5 литра готовой продукции, на сумму 18690 рублей;

– 40 бутылок водки «Тамбовский волк» емкостью 0,5 л, крепостью 35,6 %, стоимостью не менее 240 рублей, с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных указанным выше Приказом, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 240 рублей (с НДС и акцизом) за 0,5 л готовой продукции, на сумму 9600 рублей;

– 54 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 л, крепостью 34,9 % стоимостью не менее 480 рублей, с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных указанным выше Приказом, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 480 рублей (с НДС и акцизом) за 0,5 л готовой продукции, на сумму 25920 рублей;

– 1 пластиковую бутылку с коричневой жидкостью емкостью 5 л, крепостью 34,9%, являющуюся спиртосодержащей жидкостью, стоимостью не менее 315 руб., с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных указанным выше Приказом, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 315 руб. (с НДС и акцизом) цена за 5 литров готовой продукции, на общую сумму 315 рублей;

– 550 пластиковых бутылок по 0,5 л со спиртосодержащей бесцветной жидкостью крепостью 34,2%, которую он, не позднее 23.12.2022, самостоятельно произвел путем разбавления спирта с водой 1:1, в домовладении 

<

адрес> для последующей реализации, стоимостью не менее 235 рублей за 0,5 л готовой продукции, с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных указанным выше Приказом, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 235 рублей (с НДС и акцизом) за 0,5 л готовой продукции, на сумму 129250 рублей.

А также перевез и хранил в 

<

адрес> в нежилом гаражном помещение № ГСК «Машиностроитель»:

– 636 бутылок водки «С Серебром» по 0,5 л крепостью 39,1 % стоимостью не менее 261 рублей, с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных указанным выше Приказом, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 261 рублей (с НДС и акцизом) за 0,5 л готовой продукции, на сумму 165996 рублей;

– 450 бутылок водки « Царская» по 0,5 л крепостью 29,7 % стоимостью не менее 210 рублей, с учетом цен на ликеро-водочную и другую алкогольную продукцию крепостью от 28 процентов, установленных указанным выше Приказом, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа данной алкогольной продукции составляет 210 рублей (с НДС и акцизом) за 0,5 л готовой продукции, на сумму 94500 рублей.

В дальнейшем, 23.12.2022 в ходе производства обысков в г. Сальске ростовской области в домовладении 

<

адрес> и в нежилом гаражном помещении ГСК «Машиностроитель» по 

<

адрес> вышеуказанная алкогольная немаркированная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, различного наименования, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Общая стоимость немаркированной алкогольной продукции различного наименования, составила 489180 рублей, что является крупным размером.

Он же, ФИО1, осуществляя розничную торговую деятельность, немаркированной алкогольной продукцией, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, не позднее 23.12.2022, реализуя преступный умысел на незаконное использование чужого товарного знака, находясь в г. Ростове-на-Дону, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, в нарушение ст. ст. 1225, 1229, 1478, 1479, 1484, 1488, 1489 Гражданского Кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, достоверно зная об отсутствии у него необходимых лицензионных договоров о предоставлении права использования товарного знака, при реализации алкогольной продукции, заведомо для него имеющей признаки отличия от оригинальной, применил различные товарные знаки, то есть обозначения, служащие для индивидуализации товара, которые в соответствии с Российским законодательством, зарегистрированы на иных правообладателей, а именно, не имея соглашения с правообладателем об использовании принадлежащего ему товарного знака, заведомо зная, что приобретенный им товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства и изготовленный не компанией ООО «СТАНДАРТЪ», приобрел при неустановленных обстоятельствах, не позднее 23.12.2022, у неустановленного лица, с целью последующей реализации и извлечения прибыли, заведомо контрафактную продукцию, а именно: 705 стеклянных бутылок объемом 0,5 л каждая, товарного знака водка «С Серебром», после чего, продолжая свои преступные действия, с целью последующей реализации вышеуказанной контрафактной продукции и извлечения прибыли, под видом оригинальной продукции компании ООО «СТАНДАРТЪ», незаконно реализовывал вышеуказанный контрафактный товар неопределенному кругу лиц в г. Сальске Ростовской области из домовладения по 

<

адрес> из нежилого гаражного помещения № ГСК «Машиностроитель» по 

<

адрес> то есть незаконно использовал чужой товарный знак.

23.12.2022 в период с 11:09 по 13:10 в г. Сальске Ростовской области в ходе обысков домовладения 

<

адрес> и нежилого гаражного помещения № ГСК «Машиностроитель» по 

<

адрес>», была обнаружена и изъята алкогольная немаркированная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а именно: 705 бутылок водки «С Серебром» по 0,5 л, на общую сумму 282000 рубля, при этом вышеуказанная продукция маркирована товарными знаками ООО «СТАНДАРТЪ», без согласия правообладателя, правообладатель не производил, а также не уполномочивал третьих лиц на производство и введение в гражданский оборот товаров, и не соответствует оригинальным товарам, производимым под контролем правообладателя и по стандартам, содержат обозначения тождественные товарным знакам (знак обслуживания) ООО «СТАНДАРТЪ» № №, № №

В результате указанных действий ФИО1 причинил ООО «СТАНДАРТЪ», который является правообладателем товарного знака водка «С Серебром» на территории Российской Федерации, имущественный вред в сумме 282000 рубля, который является крупным. 

В судебном заседании: подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в таком порядке; защитник Федоревская О.А. подтвердил, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с ним, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и понятны; государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное и то, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, поэтому считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд находит обвинение ФИО1 обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу и квалифицирует его действия:

– по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере;

– по ч. 1 ст. 180 УК РФ, как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности преступления; личность виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При этом виновный удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра.

Суд установил обстоятельства, смягчающее наказание виновного: по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, – предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по ч. 1 ст. 180 УК РФ, – предусмотренные п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления. Кроме того по двум преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, – совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая вышеизложенное, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому из двух преступлений в виде штрафа.

Поскольку штраф не является наиболее строгим наказанием, предусмотренным ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ, положения ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не подлежат применению.

При назначении окончательного наказания подлежит применению ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание:

– по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 рублей (сто пятьдесят тысяч рублей);

– по ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде штрафа в размере 120000 рублей (сто двадцать тысяч рублей).

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в размере двухсот тысяч рублей. 

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель средств УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Сальскому району), ИНН 

<

***>, КПП 615301001, расчетный счет № 

<

***>, банк получателя Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону, БИК 016015102, к/с 40102810845370000050, ОКТМО 60650101.

Разъяснить осужденному, что он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, после чего представить платежный документ судебным приставам-исполнителям по месту его жительства, а также его право на обращение в суд с ходатайством о рассрочке штрафа, в случае если он не имеет возможности единовременно его уплатить.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств разрешить следующим образом. 

– хранящиеся в Отделе МВД России по Сальскому району в г. Сальске Ростовской области по ул. Севастопольской, 95: 30 картонных коробок, в которых находятся 449 стеклянных бутылок водки емкостью 0,5 л с надписью на этикетке водка «Царская»; 53 картонные коробки, в которых находятся 635 стеклянных бутылок водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «с Серебром»; 28 пластиковых ящиков, в которых находятся 549 пластиковых бутылок по 0,5 л с жидкостью прозрачного цвета; 5 картонных коробок, в которых находятся 75 стеклянных бутылок водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «Царская»; 3 картонные коробки, в 2-х из которых находятся 24 стеклянные бутылки коньяка по 0,5 л с надписью на этикетке коньяк «Старый Кенигсберг», в 1-й из которых находится 11 стеклянных бутылок водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «Старый Кенигсберг»; 3 картонные коробки, в которых находятся 18 стеклянных бутылок коньяка по 0,5 л, с надписью на этикетке коньяк «Старый Кенигсберг»; 5 картонных коробок, в которых находятся 60 стеклянных бутылок водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «Талка»; 5 картонных коробок, в которых находятся 59 стеклянных бутылок водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «с Серебром»; 2 картонные коробки в которых находится 39 стеклянных бутылок водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «Тамбовский волк»; 2 картонные коробки, в которых находятся 40 стеклянных бутылок водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «Хортиця»; 2 картонные коробки, в 1-м из которых находится 13 стеклянных бутылок водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «Царская», во 2-м находится 4 стеклянные бутылки водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «Талка», 9 стеклянных бутылок водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «С Серебром», 3 стеклянных бутылки водки по 0,5 л с надписью на этикетке водка «Хортиця»; 9 картонных коробок, в 8-х из которых находятся по 4 пластиковые бутылки с жидкостью прозрачного цвета объемом 5 л каждая, в 1-м из которых находятся 3 пластиковые бутылки с жидкостью прозрачного цвета объемом 5 л каждая, в общем количестве 35 бутылок; полимерную бутылку емкостью 5 л, частично заполненную прозрачной спиртосодержащей жидкостью; полимерную бутылку емкостью 5 л, частично заполненную, коричневой спиртосодержащей жидкостью, – уничтожить, при этом акт об уничтожении представить в Сальский городской суд Ростовской области;

– хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Сальскому району: мешок, в котором находятся 63 пустые пластиковые бутылки по 0,5 л; мешок, в котором находятся 57 пустых пластиковых бутылок по 0,5 л; полиэтиленовый пакет, в котором находятся 201 пластиковая крышка; 9 пустых бутылок по 0,5 л с различными этикетками, – уничтожить, при этом акт об уничтожении представить в Сальский городской суд Ростовской области; 

– 2 CD-R диска продолжать хранить при уголовном деле до уничтожения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Сулима Н.В.